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Relatório de Indicadores Trimestral

Secretaria: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

OS: CEPP (ANTIGA CEP28)

Tipo Unidade: MATERNIDADE

Contrato: 001/2017

Tipo de Relatório: Indicadores Maternidade

Unidade: SMS HOSPITAL MUNICIPAL DA MULHER MARISKA RIBEIRO AP 51

23-08-2021 13:35

001/2017

9882 - SMS HOSPITAL MUNICIPAL DA MULHER MARISKA RIBEIRO AP 51

INDICADORES MATERNIDADE 09/2019 10/2019 11/2019 Trimestre

Ordem Inidicador Fonte Produï¿½ï¿½o Resultado Produï¿½ï¿½o Resultado Produï¿½ï¿½o Resultado Produï¿½ï¿½o Resultado Meta

1
1 - Índice de
Absenteísmo profissional

Número de dias
de ausência

28,00

0,39

22,00

0,31

26,00

0,37

76,00

0,36% <= 3%
Número de dias
programados

RH 7.169,00 7.107,00 7.028,00 21.304,00

2 2 - Taxa de Turn-over

Entrada + Saídas
/ 2

2,00

0,31

3,00

0,46

3,50

0,55

8,50

0,44% <= 3,50%
Total de
funcionários

651,00 647,00 640,00 1.938,00

3

3 - Proporção de
profissionais de saúde
cadastrados e
atualizados no CNES

Número de
funcionários
cadastrados no
CNES

654,00

100,46

646,00

99,85

644,00

100,63

1.944,00

100,31% >= 95%

Total de
funcionários
ativos

651,00 647,00 640,00 1.938,00

4
4 - Índice de
apresentação de AIH

Número de AIH
apresentada

560,00

1,08

543,00

1,10

483,00

1,04

1.586,00

1,07 >= 1,05.
Numero de
internações

518 494 464 1.476

5
5 - Taxa de rejeição de
AIH

Número de AIH
rejeitada

0

-

0

-

0

-

-

-% <= 6%
Número de AIH
apresentada

560 543 483 1.586

6

6 - Percentual de
prontuários de altas
contendo guia Pós-alta
para Atenção Básica

Número de guias
pós alta emitidas

559
98,76

544
100,00

479
100,00

1.582
99,56% = 100%

Número de altas 566 544 479 1.589

7
7 - Percentual de óbitos
institucionais analisados
pela Comissão de Óbitos

Número de óbitos
e near miss
investigados

0,00

-

4,00

100,00

5,00

100,00

9,00

100,00% = 100%

Total de óbitos e
near miss

0,00 4,00 5,00 9,00

8
8 - Média de
permanência na
Obstetrícia

Número
pacientes-dia em
obstetricia

1.126,0

2,64

1.238,0

2,86

1.176,0

3,02

3.540,0

2,84 <= 3dias

Saídas em
Obstetricia

426,00 433,00 389,00 1.248,00

9
9 - Média de
permanência na UTI
Neonatal

Número
paciente-dia em
UTI NEO

274,00

8,30

307,00

8,53

252,00

6,63

833,00

7,79 <= 8dias

Saídas em UTI
Neonatal

33,00 36,00 38,00 107,00

10
10 - Média de
permanência na
Ginecologia

Número de
paciente-dia em
ginecologia

113,00

1,66

123,00

2,24

110,00

3,55

346,00

2,25 <= 8dias

Saídas em
Ginecologia

68,00 55,00 31,00 154,00

11

11 - Proporção de
atendimentos com tempo
médio entre
acolhimento/classificação
de risco e atendimento
médico abaixo dos
tempos máximos de
espera preconizados no
protocolo

Soma nº total de
pacientes
atendidos dentro
dos tempos
máximo

1.017,00

77,81

1.007,00

78,49

880,00

77,13

2.904,00

77,83% > 90%

Total de
pacientes
classificados
conforme risco

1.307,00 1.283,00 1.141,00 3.731,00
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12

12 - Gestantes com
acompanhantes no
trabalho de parto e parto
de baixo risco

Número de
gestantes com
acompanhamento
em trabalho de
parto e parto de
baixo risco

78,00

100,00

76,00

100,00

63,00

100,00

217,00

100,00% > 80%

Número total de
gestantes em
trabalho de parto
e parto de baixo
risco

78,00 76,00 63,00 217,00

13 13 - Taxa de Cesárea

Número de
Cesáreas
realizadas

134,00
36,81

122,00
37,42

118,00
38,44

374,00
37,51% < 33%

Total de partos 364,00 326,00 307,00 997,00

14

14 - Percentual de RN`s
elegíveis internados por
no mínimo 05 dias na
Unidade Canguru

Número de RN
elegíveis
internados na
Unidade Canguru
> 5 dias

16,00

100,00

21,00

100,00

16,00

100,00

53,00

100,00% > 80%

Total de RN
elegíveis
internados na
Unidade Canguru

16,00 21,00 16,00 53,00

15
15 - Incidência de
Hemorragia
Intraventricular

Nº de RN nos
quais a USTF
evidenciou
hemorragia
Intraventricular >
ou igual a 3

0,00

-

1,00

1,89

1,00

1,96

2,00

1,30% < 8,10%

Total de RN com
peso de
nascimento <
1500g que
realizaram USTF

50,00 53,00 51,00 154,00

16
16 - Incidência de
Retinopatia da
Prematuridade

Numero de RN <
1500g com ROP
>3

1,00

1,41

1,00

1,37

1,00

1,39

3,00

1,39% < 2,50%
Total de RN
admitidos <
1500g

71,00 73,00 72,00 216,00

17
17 - Incidência de
Displasia
Broncopulmonar

Nº de RN <
1500g de peso ao
nascer
dependente de
O2 e IGC de 36
semanas

8,00

12,31

8,00

11,76

8,00

11,59

24,00

11,88% < 20%

Total de Rn <
1500g de peso ao
nascer e IGC de
36 semanas

65,00 68,00 69,00 202,00

18

18 - Obtenção e
manutenção do Titulo de
Hospital Amigo da
Criança

Título de Hospital
amigo da criança
possui?

MS - - - - - - Não Possui - = 1titulo

19
19 - Taxa de Mortalidade
Neonatal

Número de óbitos
ocorridos na
Unidade Neonatal

0,00

-

4,00

11,76

3,00

7,69

7,00

6,31% < 12,50%
Total de
admitidos na
Unidade Neonatal

38,00 34,00 39,00 111,00

20

20 - Taxa de utilização
de Corticoterapia
Antenatal em gestante
em risco de parto
prematuro 24-36 IG

Número de
gestantes
atendidas em
risco de parto
prematuro que
utilizaram
corticoterapia
antenatal

15,00

107,14

7,00

100,00

10,00

100,00

32,00

103,23% > 90%

Total de
gestantes com
risco de parto
prematuro
internadas na
instituição

14,00 7,00 10,00 31,00
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21
21 - Taxa de utilização
do Sulfato de Magnésio
na Pré-Eclampsia Grave

Número de
gestantes que
utilizaram Sulfato
de Magnésio na
Pré-Eclampsia
grave

18,00

100,00

14,00

100,00

17,00

100,00

49,00

100,00% = 100%

Total de
gestantes com
Pré-Eclampsia
Grave atendidas
na Instituição

18,00 14,00 17,00 49,00

22

22 - Taxa de utilização
de métodos Não
Farmacológico para
alivio da dor

Nº de parturientes
que receberam
métodos não
farmacológicos
para alivio da dor
no pré-parto

184,00

90,64

189,00

97,93

164,00

95,35

537,00

94,54% > 80%

Total de
parturientes que
passaram pelo
pré parto

203,00 193,00 172,00 568,00

23
23 - AMIU realizadas nas
mulheres em processo
de abortamento

Nº de AMIUS
realizadas nas
mulheres com
aborto retido com
indicação de
AMIU (IG>12
semanas e
dilatação <15mm)

0,00

-

4,00

100,00

3,00

100,00

7,00

100,00% = 100%

Total de abortos
com Indicação de
AMIU

0,00 4,00 3,00 7,00

24

24 - Taxa de Asfixia
Perinatal de RN com
peso ao nascer acima de
2500g

Numero de RN
com Apgar <7 no
5º minuto e peso
ao nascer > ou
igual 2500g

4,00

1,18

0,00

-

4,00

1,43

8,00

0,87% < 2%

Total de Nascidos
Vivos com peso
ao nascer > ou
igual 2500g

339,00 299,00 279,00 917,00

25
25 - Total de Saídas na
Obstetrícia

Nº de saídas de
pacientes do
serviço de
Obstetricia

426 426 433 433 389 389 1.248 1.248
>=

584saidas

26
26 - Total de Saídas no
Apoio Clinico a
Obstetrícia

Nº de saídas de
pacientes de
pacientes do
serviço de apoio
Clinico a
Obstetricia

46 46 48 48 45 45 139 139
>=

31saidas

27
27 - Total de Saídas na
Ginecologia

Nº de saídas de
pacientes do
serviço de
Ginecologia

68 68 55 55 31 31 154 154
>=

82saidas

28
28 - Total de Saídas na
UTI Neonatal

Nº de saídas de
pacientes da UTI
Neonatal

33 33 36 36 38 38 107 107
>=

27saidas

29
29 - Total de Saídas na
UCI Neonatal
Convencional

Nº de saídas de
pacientes da UCI
Neonatal
Convencional

38 38 37 37 37 37 112 112
>=

25saidas

30
30 - Total de Saídas na
UCI Canguru

Nº de saídas de
pacientes da UCI
Canguru

16 16 21 21 17 17 54 54
>=

16saidas

31
31 - Total de Saídas na
enfermaria de Pediatria

Nº de saídas de
pacientes da
enfermaria de
Pediatria

44 44 42 42 35 35 121 121
>=

31saidas

32
32 - Total de
Histeroscopia

Nº de exames de
histeroscopias
realizadas

92 92 107 107 30 30 229 229
>=

86exames

33
33 - Total de
Mamografias

Nº de
mamografias
realizadas

649 649 593 593 340 340 1.582 1.582
>=

500exames

34
34 - Total de
Cardiotocografia

Nº exames de
cardiotocografias
realizadas

744 744 707 707 630 630 2.081 2.081
>=

320exames
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35
35 - Total de
Ultrassonografia
Obstétrica

Nº exames de
ultrassonografias
obstetricas
realizadas

663 663 577 577 405 405 1.645 1.645
>=

160exames

36
36 - Total de
Ultrassonografia
Ginecológica

Nº exames de
ultrassonografias
ginecológicas
realizadas

281 281 224 224 106 106 611 611
>=

160exames

37

37 - Total de
Procedimento Cirúrgico
Ginecológico
Ambulatorial

Nº de
procedimentos
cirúrgicos
ambulatoriais
realizados

216 216 138 138 78 78 432 432
>=

160exames


