



## Relatório de Indicadores Trimestral

Secretaria: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

23-08-2021 13:35

OS: CEPP (ANTIGA CEP28)

Tipo Unidade: MATERNIDADE

Contrato: 001/2017

Tipo de Relatório: Indicadores Maternidade

Unidade: SMS HOSPITAL MUNICIPAL DA MULHER MARISKA RIBEIRO AP 51

001/2017

9882 - SMS HOSPITAL MUNICIPAL DA MULHER MARISKA RIBEIRO AP 51

INDICADORES MATERNIDADE			09/2019		10/2019		11/2019		Trimestre		
Ordem	Indicador	Fonte	Produção	Resultado	Produção	Resultado	Produção	Resultado	Produção	Resultado	Meta
1	1 - Índice de Absenteísmo profissional	Número de dias de ausência		28,00	0,39	22,00	0,31	26,00	0,37	76,00	0,36% <= 3%
		Número de dias programados	RH	7.169,00		7.107,00		7.028,00		21.304,00	
2	2 - Taxa de Turn-over	Entrada + Saídas /2		2,00	0,31	3,00	0,46	3,50	0,55	8,50	0,44% <= 3,50%
		Total de funcionários		651,00		647,00		640,00		1.938,00	
3	3 - Proporção de profissionais de saúde cadastrados e atualizados no CNES	Número de funcionários cadastrados no CNES		654,00	100,46	646,00	99,85	644,00	100,63	1.944,00	100,31% => 95%
		Total de funcionários ativos		651,00		647,00		640,00		1.938,00	
4	4 - Índice de apresentação de AIH	Número de AIH apresentada		560,00	1,08	543,00	1,10	483,00	1,04	1.586,00	1,07 => 1,05.
		Numero de internações		518		494		464		1.476	
5	5 - Taxa de rejeição de AIH	Número de AIH rejeitada		0	-	0	-	0	-	-	-% =< 6%
		Número de AIH apresentada		560		543		483		1.586	
6	6 - Percentual de prontuários de altas contendo guia Pós-alta para Atenção Básica	Número de guias pós alta emitidas		559	98,76	544	100,00	479	100,00	1.582	99,56% => 100%
		Número de altas		566		544		479		1.589	
7	7 - Percentual de óbitos institucionais analisados pela Comissão de Óbitos	Número de óbitos e near miss investigados		0,00	-	4,00	100,00	5,00	100,00	9,00	100,00% => 100%
		Total de óbitos e near miss		0,00		4,00		5,00		9,00	
8	8 - Média de permanência na Obstetrícia	Número pacientes-dia em obstetrícia		1.126,0	2,64	1.238,0	2,86	1.176,0	3,02	3.540,0	2,84 =< 3dias
		Saídas em Obstetrícia		426,00		433,00		389,00		1.248,00	
9	9 - Média de permanência na UTI Neonatal	Número paciente-dia em UTI NEO		274,00	8,30	307,00	8,53	252,00	6,63	833,00	7,79 =< 8dias
		Saídas em UTI Neonatal		33,00		36,00		38,00		107,00	
10	10 - Média de permanência na Ginecologia	Número de paciente-dia em ginecologia		113,00	1,66	123,00	2,24	110,00	3,55	346,00	2,25 =< 8dias
		Saídas em Ginecologia		68,00		55,00		31,00		154,00	
11	11 - Proporção de atendimentos com tempo médio entre acolhimento/classificação de risco e atendimento médico abaixo dos tempos máximos de espera preconizados no protocolo	Soma nº total de pacientes atendidos dentro dos tempos máximos		1.017,00	77,81	1.007,00	78,49	880,00	77,13	2.904,00	77,83% > 90%
		Total de pacientes classificados conforme risco		1.307,00		1.283,00		1.141,00		3.731,00	

001/2017

9882 - SMS HOSPITAL MUNICIPAL DA MULHER MARISKA RIBEIRO AP 51

INDICADORES MATERNIDADE											
Ordem	Indicador	Fonte	Produzido	Resultado	Produzido	Resultado	Produzido	Resultado	Produzido	Resultado	Trimestre
12	12 - Gestantes com acompanhantes no trabalho de parto e parto de baixo risco	Número de gestantes com acompanhamento em trabalho de parto e parto de baixo risco	78,00	100,00	76,00	100,00	63,00	100,00	217,00	100,00%	> 80%
		Número total de gestantes em trabalho de parto e parto de baixo risco	78,00		76,00		63,00		217,00		
13	13 - Taxa de Cesárea	Número de Cesáreas realizadas	134,00	36,81	122,00	37,42	118,00	38,44	374,00	37,51%	< 33%
		Total de partos	364,00		326,00		307,00		997,00		
14	14 - Percentual de RN's elegíveis internados por no mínimo 05 dias na Unidade Canguru	Número de RN elegíveis internados na Unidade Canguru > 5 dias	16,00	100,00	21,00	100,00	16,00	100,00	53,00	100,00%	> 80%
		Total de RN elegíveis internados na Unidade Canguru	16,00		21,00		16,00		53,00		
15	15 - Incidência de Hemorragia Intraventricular	Nº de RN nos quais a USTF evidenciou hemorragia Intraventricular > ou igual a 3	0,00	-	1,00	1,89	1,00	1,96	2,00	1,30%	< 8,10%
		Total de RN com peso de nascimento < 1500g que realizaram USTF	50,00		53,00		51,00		154,00		
16	16 - Incidência de Retinopatia da Prematuridade	Numero de RN < 1500g com ROP >3	1,00	1,41	1,00	1,37	1,00	1,39	3,00	1,39%	< 2,50%
		Total de RN admitidos < 1500g	71,00		73,00		72,00		216,00		
17	17 - Incidência de Displasia Broncopulmonar	Nº de RN < 1500g de peso ao nascer dependente de O2 e IGC de 36 semanas	8,00	12,31	8,00	11,76	8,00	11,59	24,00	11,88%	< 20%
		Total de Rn < 1500g de peso ao nascer e IGC de 36 semanas	65,00		68,00		69,00		202,00		
18	18 - Obtenção e manutenção do Título de Hospital Amigo da Criança	Título de Hospital amigo da criança possui?	MS	-	-	-	-	-	Não Possui	-	= 1 título
19	19 - Taxa de Mortalidade Neonatal	Número de óbitos ocorridos na Unidade Neonatal	0,00	-	4,00	11,76	3,00	7,69	7,00	6,31%	< 12,50%
		Total de admitidos na Unidade Neonatal	38,00		34,00		39,00		111,00		
20	20 - Taxa de utilização de Corticoterapia Antenatal em gestante em risco de parto prematuro 24-36 IG	Número de gestantes atendidas em risco de parto prematuro que utilizaram corticoterapia antenatal	15,00	107,14	7,00	100,00	10,00	100,00	32,00	103,23%	> 90%
		Total de gestantes com risco de parto prematuro internadas na instituição	14,00		7,00		10,00		31,00		

001/2017											
9882 - SMS HOSPITAL MUNICIPAL DA MULHER MARISKA RIBEIRO AP 51											
INDICADORES MATERNIDADE			09/2019		10/2019		11/2019		Trimestre		
Ordem	Indicador		Fonte	Produzido	Meta						
21	21 - Taxa de utilização do Sulfato de Magnésio na Pré-Eclampsia Grave	Número de gestantes que utilizaram Sulfato de Magnésio na Pré-Eclampsia grave		18,00		14,00		17,00		49,00	
		Total de gestantes com Pré-Eclampsia Grave atendidas na Instituição		18,00	100,00	100,00		100,00	100,00	100,00%	= 100%
22	22 - Taxa de utilização de métodos Não Farmacológico para alívio da dor	Nº de parturientes que receberam métodos não farmacológicos para alívio da dor no pré-parto		184,00	90,64	189,00	97,93	164,00	95,35	537,00	94,54% > 80%
		Total de parturientes que passaram pelo pré parto		203,00		193,00		172,00		568,00	
23	23 - AMIU realizadas nas mulheres em processo de abortamento	Nº de AMIUS realizadas nas mulheres com aborto retido com indicação de AMIU (IG>12 semanas e dilatação <15mm)		0,00	-	4,00	100,00	3,00	100,00	7,00	100,00% = 100%
		Total de abortos com Indicação de AMIU		0,00		4,00		3,00		7,00	
24	24 - Taxa de Asfixia Perinatal de RN com peso ao nascer acima de 2500g	Numero de RN com Apgar <7 no 5º minuto e peso ao nascer > ou igual 2500g		4,00	1,18	0,00	-	4,00	1,43	8,00	0,87% < 2%
		Total de Nascidos Vivos com peso ao nascer > ou igual 2500g		339,00		299,00		279,00		917,00	
25	25 - Total de Saídas na Obstetrícia	Nº de saídas de pacientes do serviço de Obstetrícia		426	426	433	433	389	389	1.248	1.248 >= 584saídas
26	26 - Total de Saídas no Apoio Clínico a Obstetrícia	Nº de saídas de pacientes do serviço de apoio Clínico a Obstetrícia		46	46	48	48	45	45	139	139 >= 31saídas
27	27 - Total de Saídas na Ginecologia	Nº de saídas de pacientes do serviço de Ginecologia		68	68	55	55	31	31	154	154 >= 82saídas
28	28 - Total de Saídas na UTI Neonatal	Nº de saídas de pacientes da UTI Neonatal		33	33	36	36	38	38	107	107 >= 27saídas
29	29 - Total de Saídas na UCI Neonatal Convencional	Nº de saídas de pacientes da UCI Neonatal Convencional		38	38	37	37	37	37	112	112 >= 25saídas
30	30 - Total de Saídas na UCI Canguru	Nº de saídas de pacientes da UCI Canguru		16	16	21	21	17	17	54	54 >= 16saídas
31	31 - Total de Saídas na enfermaria de Pediatria	Nº de saídas de pacientes da enfermaria de Pediatria		44	44	42	42	35	35	121	121 >= 31saídas
32	32 - Total de Histeroscopia	Nº de exames de histeroscopias realizadas		92	92	107	107	30	30	229	229 >= 86exames
33	33 - Total de Mamografias	Nº de mamografias realizadas		649	649	593	593	340	340	1.582	1.582 >= 500exames
34	34 - Total de Cardiotocografia	Nº exames de cardiotocografias realizadas		744	744	707	707	630	630	2.081	2.081 >= 320exames

001/2017												
9882 - SMS HOSPITAL MUNICIPAL DA MULHER MARISKA RIBEIRO AP 51												
INDICADORES MATERNIDADE			09/2019		10/2019		11/2019		Trimestre			
Ordem	Inidicador	Fonte	Produïçãoo	Resultado	Produïçãoo	Resultado	Produïçãoo	Resultado	Produïçãoo	Resultado	Meta	
35	35 - Total de Ultrassonografia Obstétrica	Nº exames de ultrassonografias obstétricas realizadas		663	663	577	577	405	405	1.645	1.645	>= 160exames
36	36 - Total de Ultrassonografia Ginecológica	Nº exames de ultrassonografias ginecológicas realizadas		281	281	224	224	106	106	611	611	>= 160exames
37	37 - Total de Procedimento Cirúrgico Ginecológico Ambulatorial	Nº de procedimentos cirúrgicos ambulatoriais realizados		216	216	138	138	78	78	432	432	>= 160exames